



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

Pedido	: 2024/3816	Emissão	: 02/12/2024
Especificação	: Registro de preço para eventual aquisição de medicamentos e utensílios veterinários para o Canil Municipal e Centro de Atendimento Veterinário.	Usuário	: nicolly
Local	: PROCESSO DE COMPRAS\PROCESSO DE COMPRAS - SEMAM\SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE	Dt. Autorização	:
Finalidade	:	Autorização	:
Forma Pagamento	: À vista	Nº Parcelas	:
Entrega/Execução	: Entrega única	Nº Parcelas Entrega	:

Item	Unidade	Código	Produto	Quant.	Preço	Total Item
1	UN	31624	Vacina óctupla para cães	400,0000	31,5400	12.616,00
2	UN	31625	Vacina antirrábica para cães e gatos	400,0000	14,2800	5.712,00
3	frasco	31626	Anti-inflamatório injetável a base de Meloxicam	50,0000	48,3300	2.416,50
4	frasco	31639	Giardicid ou genérico: Metronidazol 5,0g + Sulfadimetoxina 5,0g (suspensão).	25,0000	84,3000	2.107,50
5	FRASCO	31647	Flunixin Meglumina (injetável) Tipo Chemitec ou similar - Frasco-ampola c/ 50 ml. Antimicrobiano veterinário. Cada frasco-ampola (8,3g) com pó contém: Benzilpenicilina benzatina 3.000,000UI, Benzilpenicilina procaína 1.500,000UI, Benzilpenicilina potássica 1.500,000UI, Estreptomicina base (sulfato) 2.500 mg, diluente de 15 ml (ou similar). Tipo Mogipen ou similar. Prazo de validade de no mínimo 6 meses.	30,0000	76,0200	2.280,60
6	UN	31650	Sulfadiazina Prata	60,0000	21,9000	1.314,00
7	frasco	31652	Suplemento vitamínico para cães e gatos Ácido Aspártico (mín.) 3.655,2 mg, Ácido Glutâmico (mín.) 13,307 mg, Ácido Nicotínico (mín.) 1.840 mg, Alanina (mín.) 8.266,2 mg, Arginina (mín.) 3.118 mg, Betaína (mín.) 10,68 g, Cinarina (mín.) 4,29 mg, Cisteína (mín.) 205 mg, Colina (mín.) 20,8 g, Extrato de Alcachofra (mín.) 803,7 mg, Fenilalanina (mín.) 1.553,5 mg, Frutose (mín.) 9.800 mg, Glicina (mín.) 18,075 g, Glicose (mín.) 201,953 g, Histidina (mín.) 1.876,6 mg, Inositol (mín.) 2.392 mg, Isoleucina (mín.) 826,9 mg, L-Carnitina (mín.) 12,2 g, Glutamina (mín.) 6.636 mg, Leucina (mín.) 2.551 mg, Lisina (mín.) 13,322 g, Maltodextrina (mín.) 34,959g, Metionina (mín.) 14,455 g, Nucleotídeos (mín.) 26,33 mg, Pantotenato de Cálcio (mín.) 1.739 mg, Prolina (mín.) 10,49 mg, Serina (mín.) 509,4 mg, Taurina (mín.) 4.996,2 mg, Tirosina (mín.) 540,5 mg, Treonina (mín.) 174,4 mg, Triptofano (mín.) 188 mg, Valina (mín.) 1.672,7 mg, Vitamina B1 (mín.) 2.240 mg, Vitamina B12 (mín.) 17.551 mcg, Vitamina B6 (mín.) 1.678 mg, Vitamina C (mín.) 2.234 mg. Tipo Glicopan ou similar. De uso oral. Frascos de no mínimo 100ml. Prazo de validade de no mínimo 6 meses.	60,0000	33,2800	1.996,80
8	FR	31781	Rifamicina SV sódica - Spray. Cada mL contém: 10 mg rifamicina SV sódica (equivalente a rifamicina SV ácida). Excipiente: propilenoglicol, ácido ascórbico, metabissulfito de potássio, edetato	60,0000	30,8300	1.849,80
Valor Total do Pedido						30.293,20



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

dissódico di-hidratado, hidróxido de sódio e água purificada. Frascos de no mínimo 20ml. Prazo de validade de no mínimo 6 meses.

9	CP	31934	Vermífugo de amplo espectro para cães adultos - comprimidos palatáveis sabor carne. Administrado por via oral. Para cães acima de 15kg. Princípio ativo: Praziquantel, Pamoato de pirantel, Febantel, Excipiente q.s.p.	600,0000	7,1600	4.296,00
10	frasco	31935	Vermífugo de amplo espectro para cães filhotes - líquido. Acompanha seringa dosadora. Princípio ativo: Praziquantel, Pamoato de pirantel, Febantel, Excipiente q.s.p. Proteção contra vermes intestinais e giárdia. Frasco 20ml.	100,0000	41,1100	4.111,00
11	CX	31629	Nitempiran 11,4mg/100mg	150,0000	58,2800	8.742,00
12	CX	31630	Nitempiran 57mg/100mg.	50,0000	116,7800	5.839,00
13	UN	31641	Unguento	60,0000	42,7600	2.565,60
14	frasco	31642	Antipulgas (Spray) Triclosan 0,05g + Permetrina 1,20g + Butóxido de piperonila 0,50g. Frascos de no mínimo 250ml. Uso veterinário. Prazo de validade de no mínimo 6 meses.	10,0000	132,6700	1.326,70
15	UN	31677	Gaiola para captura de gatos (com armadilha). Armadilha para capturar gatos e outros animais vivos de pequeno porte. Com a presença do animal dentro da gaiola, fechamento automático. Feito em arame galvanizado (anti ferrugem); Dimensões do Produto: No mínimo - Altura: 35 cm, Comprimento: 75 cm e Largura 35 cm.	2,0000	316,4800	632,96
16	frasco	31634	Cloridrato de xilazina 2% (injetável).	50,0000	25,6400	1.282,00
17	FRASCO	31632	Fosfato dissódico de dexametasona 2mg/ml (injetável)	20,0000	11,6900	233,80
18	FRASCO	31637	Ivermectina 1% - de amplo espectro (injetável). Frascos de no mínimo 50ml. Prazo de validade de no mínimo 6 meses	25,0000	16,7700	419,25
19	FRASCO	27261	Enrofloxacin injetável 5% - 20ml	25,0000	12,7700	319,25
20	frasco	32537	EUTANÁSICO DE USO INJETÁVEL , EXCLUSIVO PARA USO EM ANIMAIS DOMÉSTICOS. PRINCÍPIO ATIVO : Iodeto de mebezônio 5g , Embutramina 20g , Cloridrato de tetracelina 0,5g , Excipiente q.s.p. 100ml ,frasco com 50ml. VALIDADE DE NO MINIMO 1 ANO DA DATA DA ENTREGA.	2,0000	929,9400	1.859,88
21	UN	9102	TESOURA RETA 14CM	2,0000	36,2700	72,54
22	UN	31644	Máquina de Tosa sem fio	2,0000	329,8500	659,70
Valor Total do Pedido						62.652,88



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

23	UN	31655	Termômetro Veterinário Digital (HasteFlexível). Escala de até 45°C. Uso auricular e retal, memória última medição, tempo de medição de 10 segundos; visor em LCD; alerta sonoro que indica final da medição	3,0000	33,5000	100,50
24	FRASCO	33511	Cetamina, Cloridrato de Cetamina (10g ou 10%). Anestésico dissociativo. Frasco ampola de 10 mL. Prazo de validade de no mínimo 1 ano	50,0000	22,2700	1.113,50
25	AMP	33512	Acepromazina 0,2%. Sedativo. Frasco ampola de 10 ml	25,0000	18,1500	453,75
26	CARTELA	33513	Omeprazol 10 mg. Cartelas com 10 comprimidos. Prazo de validade de no mínimo 1 ano	25,0000	23,8800	597,00
27	FRASCO	33514	Cloridrato de Tramadol 2% (injetável). Prazo de validade de no mínimo 1 ano. Frasco ampola de 20 mL	25,0000	42,8400	1.071,00
28	CP	33515	Sarolaner 40 mg.	100,0000	141,4700	14.147,00
29	frasco	33516	Fembendazole 100 mg em suspensão, frascos de 20 mL. Prazo de validade de no mínimo 1 ano.	50,0000	68,0500	3.402,50
30	FRASCO	33517	Dipropionato de Imidocarb. Frascos ampola de 15 mL. Prazo de validade de no mínimo 1 ano	25,0000	59,0200	1.475,50
31	CARTELA	33518	Amoxicilina + Clavulanato de Potássio de 50 mg. Prazo de validade mínimo de 1 ano. Cartela contendo 10 comprimidos.	50,0000	45,3700	2.268,50
32	CP	33519	Doxiciclina comprimidos 50 mg. Prazo de validade mínimo de 1 ano	100,0000	31,1900	3.119,00
33	CP	33520	Doxiciclina comprimidos 200 mg. Prazo de validade mínimo de 1 ano	100,0000	42,4900	4.249,00
34	BISNAGA	33521	Sulfato de Gentamicina; Sulfanilamida; Sulfadiazina; Ureia; Palmitato de Vitamina A. Uso tópico/dermatológico. Pomada,bisnaga de 20 g. Prazo de validade de no mínimo 1 ano.	20,0000	28,9800	579,60
35	UN	33522	Bandagem Adesiva Hoppner 10 cm x 4,5 m	50,0000	15,7300	786,50
36	UN	33524	Estojo Inox Liso – 18 x 08 x 03 cm ou 20 x 10 x 03 cm	2,0000	52,7500	105,50
37	cx	33525	Cabo de bisturi nº 4, cabo anatômico contendo inscrição do número e marca, confeccionado conforme nbr 7153-1 em aço inoxidável AISI 420, acabamento e polimento perfeitos, autoclavável, embalado individualmente, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação. - Caixa com 100 unidades	2,0000	10,1200	20,24
38	UN	33526	Pinça anatômica dente de rato de 14 ou 15 cm, aço inox autoclavavel, conforme normas abnt 13911 e 14175. embalagem com informacoes de acordo com rdc 185/2001. com numero de registro na anvisa. - unidade	2,0000	23,6300	47,26

Valor Total do Pedido**96.189,23**



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

39	UN	33529	PINCA CRILE CURVA 14 CM X 5 ½" ACO INOX AUTOCLAVAVEL, CONFORME NORMAS ABNT 13911 E 14175. EMBALAGEM COM INFORMACOES DE ACORDO COM RDC 185/2001. COM NUMERO DE REGISTRO NA ANVISA. - UNIDADE	5,0000	33,8400	169,20
40	UN	33530	Pinça hemostática de Kelly reta 14 ou 15 cm, aço inox autoclavavel, conforme normas abnt 13911 e 14175. embalagem com informacoes de acordo com rdc 185/2001. com numero de registro na anvisa. - unidade	2,0000	24,7000	49,40
41	UN	33531	Pinça hemostática de Halsted reta 12 cm, aço inox.	2,0000	18,5000	37,00
42	CX	33532	Caixa com Agulhas Hipodérmicas descartáveis 30 x 0,7 mm (22G) com 100 unidades.	20,0000	9,6800	193,60
43	BOLSA	33533	Soro de Ringer com Lactato, 100 mL. Prazo mínimo de validade de 1 ano.	25,0000	11,8800	297,00
44	FRASCO	33536	Antisséptico Iodopovidona 10%, frascos de 1 L. Prazo mínimo de validade de 1 ano.	20,0000	65,5800	1.311,60
45	CX	33537	LAMINA PARA BISTURI N 20, ESTERILIZADA, EM AÇO CARBONO. EMBALAGEM COM INFORMAÇÕES DE ACORDO COM RDC 185/2001. COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. - CAIXA COM 100 UNIDADES.	10,0000	30,3900	303,90
46	CX	33538	LAMINA PARA BISTURI N 24, ESTERILIZADA, EM AÇO CARBONO. EMBALAGEM COM INFORMAÇÕES DE ACORDO COM RDC 185/2001. COM NÚMERO DE REGISTRO NA ANVISA. - CAIXA COM 100 UNIDADES.	10,0000	26,3600	263,60
47	UN	33539	Kit colares elizabetanos do tamanho 1 ao 8, com pelo menos 2 fechos.	3,0000	148,7300	446,19
48	UN	33540	Caixa para transporte de cão e gatos- pequeno; dimensões internas aproximadas: comprimento: 70 cm; largura: 53 cm; altura: 50 cm. confeccionada com plástico resistente e atóxico; equipada com alça de transporte superior; ganchos para cintos de segurança; porta metálica com fechadura; com aberturas laterais permitindo circulação de ar no interior da caixa; desmontável e lavável	6,0000	227,4300	1.364,58
49	UN	33541	Caixa para transporte de cão e gatos - médio; dimensões internas aproximadas: comprimento: 80 cm; largura: 63 cm; altura: 60 cm. confeccionada com plástico resistente e atóxico; equipada com alça de transporte superior; ganchos para cintos de segurança; porta metálica com fechadura; com aberturas laterais permitindo circulação de ar no interior da caixa; desmontável e lavável.	5,0000	548,3000	2.741,50
50	UN	33542	Caixa para transporte de cão e gatos- grande; dimensões internas aproximadas: comprimento: 100 cm; largura: 73 cm; altura: 80 cm. confeccionada com plástico resistente e atóxico; equipada com alça de transporte superior; ganchos para cintos de segurança; porta metálica	5,0000	1.329,1000	6.645,50
Valor Total do Pedido						110.012,30



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

com fechadura; com aberturas laterais permitindo circulação de ar no interior da caixa; desmontável e lavável.

51	UN	26998	BANDAGEM DE ALTA COMPRESSÃO, ELÁSTICA, REUTILIZAVEL, LAVAVEL, DE COR CRUA, COM UMA LINHA CENTRAL AMARELA E DOIS INDICADORES DE EXTENSÃO RETANGULARES QUE SE ADAPTA A PERNAS DE DIFERENTES TAMANHOS COMPOSTA DE ALGODÃO, VISCOSE, NYLON E POLIURETANO ELASTANO. TAMANHO 10CMX3METROS	30,0000	16,8200	504,60
52	FRASCO	32115	Colírio com sulfato de neomicina e dexametasona	25,0000	15,6300	390,75
53	AMP	32121	Dexacitonerin injetável	20,0000	14,3100	286,20
54	FR	32122	Terramicina LA injetável	10,0000	25,5000	255,00
55	FRASCO	32123	Soro antitetânico para equinos	20,0000	23,9100	478,20
56	CP	32128	Ivermectina comprimido 3mg	300,0000	14,9600	4.488,00
57	FRASCO	32129	Dextrose anidra 25,000 g	15,0000	18,9800	284,70
58	UN	33276	Microchip animal com agulha e aplicador para uso veterinário, que cumpra as normas ISO 11784, ISO 11785 e a ISO 14223, frequência de 134,2 khz, com camada anti-migratória (parylene c), medindo aproximadamente 12mmx 2mm, encapsulado em bio-vidro, esterilizado, compatível com leitor global scan, e com informações sobre sistema para cadastro dos chips com as informações dos animais. Deve possuir certificado para assinatura do médico veterinário responsável pela implantação.	600,0000	12,8800	7.728,00
59	UN	33277	Leitor de microchip eletrônico implantável de identificação animal realizando leitura de quaisquer microchips padrão FDX-B 134.2 KHZ E FDX-A.T e transponders inteligentes ISO 14223; leitura de transponder implantável 2x12mm a um a distância de 9cm, com leitor com memória para 100 leituras. Alimentação com bateria de li-ion recarregável com autonomia para mais de 8 horas, com carregador bivolt ou 220v. Possuir possibilidade de transmissão de dados por cabo.	2,0000	248,3300	496,66
60	CX	32117	Seringa com agulha de 5ml - 05 ml seringa descartavel com graduacao milimetrada, enumerada a cada 01 ml, com luer-lock, com borracha na ponta do embolo, com boa vedacao, permitindo perfeito deslize obedecendo aos padroes universalmente adotados e estar em acordo com abnt-nbr iso 7886, embalagem individual esteril, com dados de identificacao e procedencia, data de esterilizacao e prazo de validade, com registro em orgao competente. embalagem com informacoes de acordo com rdc 185/2001. com numero de registro na anvisa. - Caixa com 100 unidades.	15,0000	88,5900	1.328,85

Valor Total do Pedido**126.253,26**



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

61	CX	32118	Seringa com agulha de 10 ml Seringa com agulha de 10ml - seringa descartável, com graduação milimetrada, enumerada a cada 01 ml, com luer-lock, com borracha na ponta do embolo, com boa vedação, permitindo perfeito deslize obedecendo aos padrões universalmente adotados e estar em acordo com abnt-nbr iso 7886, embalagem individual estéril, com dados de identificação e procedência, data de esterilização e prazo de validade, com registro em órgão competente. embalagem com informações de acordo com rdc 185/2001. Com número de registro na anvisa. - Caixa com 100 unidades.	15,0000	31,1900	467,85
62	CX	32119	Seringa com agulha de 20 ml, 20 ml seringa descartavel com graduacao milimetrada, enumerada a cada 01 ml, com luer-lock, com borracha na ponta do embolo, com boa vedacao, permitindo perfeito deslize obedecendo aos padroes universalmente adotados e estar em acordo com abnt-nbr iso 7886, embalagem individual esteril, com dados de identificacao e procedencia, data de esterilizacao e prazo de validade, com registro em orgao competente. embalagem com informacoes de acordo com rdc 185/2001. com numero de registro na anvisa. - Caixa com 100 unidades.	15,0000	48,0300	720,45
63	CP	34730	Iodeto de potássio 30mg comprimido	15.000,0000	1,6000	24.000,00
64	UND	34352	Canil de ferro zincado para 06 animais Especificações: Conjunto com 3 módulos sendo: 2 módulos duplos pequenos e 1 módulo duplo grande. Fabricado em ferro zincado, com capacidade para 6 animais. Contém: Suporte de soro, suporte de prancheta, bandejas, divisórias removíveis, pisos aramados removíveis, trinco Bate-e-Fecha e rodízios giratórios. MEDIDAS: Módulo duplo pequeno Altura mínima: 50cm x Comprimento: 1,20cm x Largura: 50cm MEDIDAS: Módulo Duplo Grande: Altura mínima 80cm x Comprimento: 1,20 cm x Largura: 60 cm ALTURA TOTAL DO CANIL: 1,95 cm	2,0000	3.538,5300	7.077,06
65	UN	32886	Cambão retrátil para captura e contenção de animais como cães e gatos. Cambão para contenção, tubo em aço galvanizado de espessura de 3 mm (3/4 de polegada). Resistente a envergaduras, com medidas aproximadas de 01 polegada de diâmetro. Empunhadura em borracha, cabo interno de aço (alça de contenção) com mangueira plástica para proteger o pescoço do animal. O laço é feito com cabo de aço náutico revestido com silicone diretamente de fábrica e ainda possui uma mangueira de silicone sobreposta pelo cabo para garantir a proteção do pescoço do animal. Composição: tubos de aço com tratamento galvanizado, cabo de aço, mangueira plástica e rebite de metal. Medidas: Fechado: 94 cm de comprimento da haste / Aberto: 145 cm de comprimento de haste / circunferência do laço aberto: de 64 a 72 cm. Circunferência do laço fechado: 27 cm.	3,0000	156,6300	469,89
66	UND	34355	Calha cirúrgica veterinária, tamanho pequeno, em inox com suporte lateral para amarração do animal, possui inclinação para escoamento de líquido	2,0000	360,0700	720,14

Valor Total do Pedido**159.708,65**



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

67	UND	34356	Calha cirúrgica veterinária, tamanho médio, em inox, com suporte lateral para amarração do animal, possui inclinação para escoamento de líquido	2,0000	461,1900	922,38
68	UND	34357	Calha cirúrgica veterinária, tamanho grande, em inox, com suporte lateral para amarração do animal, possui inclinação para escoamento de líquido	2,0000	481,1300	962,26
69	UND	34358	Coleira com guia tamanho extra pequeno (Circunferência Pescoço de 22 a 32cm), com fita de poliéster, fecho e regulador em nylon	5,0000	40,9300	204,65
70	UND	34359	Coleira com guia tamanho pequeno (Circunferência Pescoço de 32 a 42cm), com fita de poliéster, fecho e regulador em nylon	5,0000	41,6000	208,00
71	UND	34360	Coleira com guia tamanho médio (Circunferência Pescoço de 32 a 52cm), com fita de poliéster, fecho e regulador em nylon	5,0000	33,9300	169,65
72	UND	34361	Coleira com guia tamanho grande (Circunferência Pescoço de 44 a 68cm), com fita de poliéster, fecho e regulador em nylon	5,0000	49,6000	248,00
73	UND	34362	Coleira para cães de nylon ajustável com fivela, tamanho P (Circunferência Pescoço de 27 a 37cm)	5,0000	25,1800	125,90
74	UND	34363	Coleira para cães de nylon ajustável com fivela, tamanho M (Circunferência Pescoço de 25 a 43cm)	5,0000	31,8300	159,15
75	UND	34364	Coleira para cães de nylon ajustável com fivela, tamanho G (Circunferência Pescoço de 39 a 62cm)	5,0000	37,1000	185,50
76	UND	34365	Corda multiuso 12 mm, com 100 metros	2,0000	426,6000	853,20
77	UND	34366	Buçal para equinos de nylon com corrente	2,0000	57,6000	115,20
78	UND	34367	Buçal para equinos de corda ajustável	2,0000	98,1300	196,26
79	UND	34368	Imobilizador de contenção de equinos (cachimbo), em madeira	3,0000	44,8800	134,64
80	UND	34369	Pulverizador costal agrícola 20 litros, feito em polipropileno, acompanhado de 4 tipos diferentes de bicos: leque, cone, cone duplo e ducha, além de um jogo de acessórios para montagem e manutenção. O jogo de acessórios vai acondicionado dentro do pulverizador.	2,0000	172,9700	345,94
81	UND	34370	Corrente Guia Galvanizada Para Cães E Gatos 1,50m	10,0000	18,2800	182,80
82	UND	34371	Casa para cachorro em madeira envernizada porte pequeno, altura mínima 89cm, largura mínima 81cm	10,0000	260,0600	2.600,60
Valor Total do Pedido						167.322,78



Termo Pedido de Compra - Descrição Técnica-PMSAP

83	UND	34372	Casa para cachorro em madeira envernizada porte médio, altura mínima 107 cm, largura mínima 100 cm	10,0000	330,6300	3.306,30
84	UN	34250	Jaleco, na cor branca, tecido 100% poliéster, modelo unissex, mangas longas, com 3 bolsos, sendo 2 bolsos inferiores abaixo da cintura (um de cada lado) e 1 bolso na altura do tórax. Bordado na altura do peito, tamanho máximo 12x12cm. Bordado nas costas, tamanho máximo 25x25cm.	20,0000	36,4400	728,80
85	UN	34249	Camiseta manga curta na cor branca, confeccionada em 96% viscose e 4% elastano, como serigrafica na frente e atrás (tamanho 25x25cm), tamanhos M, G, GG e XG	20,0000	23,0700	461,40
86	CP	26185	Itraconazol 100mg	15.000,0000	1,2300	18.450,00

Valor Total do Pedido	190.269,28
------------------------------	-------------------

Sem dotação definida

Dotação	: 2025 - Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha	Valor utilizado:	190.269,28
----------------	---	-------------------------	-------------------

Santo Antônio da Patrulha, 15 de Agosto de 2025.

Responsável_____
Controlador Setorial